[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
от 13 мая 2009 года

                      №  39
станица Журавская

О мерах по недопущению заноса вируса гриппа A (H1N1)

 в Журавском сельском поселении Кореновского района

Во исполнение постановления санитарно-противоэпидемической комиссии от 12 мая 2009 года № 8 «О мерах по недопущению заноса вируса гриппа А (H1N1) в Кореновском районе» и в целях защиты населения и животных Журавского сельского поселения Кореновского района от заноса опасного заболевания, вызванного вирусом гриппа свиней,                                          п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать штаб по координации действий сил и средств в случае возникновения вируса гриппа A (H1N1) на территории Журавского сельского поселения Кореновского района и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить план организационных мероприятий по ликвидации и профилактике вируса гриппа A (H1N1)  на территории Журавского сельского поселения Кореновского района (приложение № 2).

3. Образовать оперативную группу для транспортировки трупов животных к местам утилизации из личных подсобных хозяйств граждан и утвердить ее состав (приложение № 3).

3.1. Провести с членами оперативной группы инструктаж по технике безопасности.

3.2. Начальнику финансового отдела И.В. Солодовник предусмотреть выделение денежных средств из бюджета Журавского сельского поселения Кореновского района для обеспечения членов оперативной группы необходимой спецодеждой и спецобувью и создания запаса непроницаемых мешков для транспортировки трупов животных к местам утилизации из личных подсобных хозяйств.

4. Проводить постоянно разъяснительную работу с населением по профилактике опасного заболевания, вызванного вирусом гриппа свиней, особое внимание уделить личным подсобным хозяйствам, занимающимся воспроизводством и реализацией поросят, запретить выгульное содержание свиней.

5. Контролировать завоз животных, свиноводческой продукции и сырья из-за пределов края, завоз должен осуществляться только по согласованию с госветслужбой района и письменному разрешению госветуправления края.

2

6. Принимать срочные меры по пресечению стихийной торговли на территории Журавского сельского поселения Кореновского района.

7. Незамедлительно информировать ветеринарную службу о случаях гибели свиней на территории Журавского сельского поселения.

8. Совместно с заведующим Журавским ветучастком определить места для убоя животных и утилизации (сжигания) трупов животных в случае заноса опасного заболевания, вызванного вирусом гриппа свиней, провести ревизию дезинфекционной техники, дезосредств и акарицидных препаратов.

9. Провести разъяснительную работу с населением о недопустимости использования необезвреженных пищевых и боенских отходов и возможных последствиях их использования.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района.
          12. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    А.Н. Сергиенко

__________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

начальник общего отдела                                                           Т.И. Шапошник
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                         постановлением главы Журавского

                                                                          сельского поселения

                                                                           Кореновского района

                                                                          от 13 мая 2009 года № 39
СОСТАВ

штаба по координации действий сил и средств в случае возникновения вируса гриппа A (H1N1) на территории Журавского сельского поселения Кореновского района
	Сергиенко Анна Николаевна
	- глава Журавского сельского поселения, руководитель штаба

	Шапошник Татьяна Ивановна
	- начальник общего отдела администрации Журавского сельского поселения, заместитель руководителя штаба

	Солопова Ирина Васильевна
	- делопроизводитель администрации Журавского сельского поселения, секретарь штаба

	Члены штаба:

	Геращенко Галина Николаевна
	- депутат (по согласованию)

	Говяженко Владимир Кириллович
	- председатель территориального общественного Совета № 2 х. Казаче-Малеваного (по согласованию)

	Логвин Александр Иванович
	- ветеринарный врач ветучастка              ст. Журавской (по согласованию)

	Малышева Ирина Борисовна
	- депутат (по согласованию)

	Сергиенко Ирина Ивановна
	- председатель территориального общественного Совета № 1                              ст. Журавской депутат (по согласованию)

	Тушка Евгений Анатольевич
	- депутат (по согласованию)

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    А.Н. Сергиенко

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                         постановлением главы Журавского

                                                                          сельского поселения

                                                                           Кореновского района

                                                                          от 13 мая 2009 года № 39
СОСТАВ

оперативной группы для транспортировки трупов животных

к местам утилизации из личных подсобных хозяйств граждан

Журавского сельского поселения Кореновского района
	Блоха Вера Георгиевна
	- житель ст.Журавской (по согласованию)

	Блоха Иван Трофимович
	- житель ст. Журавской (по согласованию)

	Блоха Павел Трофимович
	- житель ст. Журавской (по согласованию)

	Воробьев Сергей Анатольевич
	- житель х. Казаче-Малеваного (по согласованию)

	Говяженко Владимир Кириллович
	- депутат, житель х. Казаче-Малеваного (по согласованию)

	Денисенко Елена Геннадьевна
	- ветфельдшер МТФ № 3 закрытого акционерного общества «Кубань» (по согласованию)

	Зубцов Сергей Анатольевич
	- житель х. Казаче-Малеваного (по согласованию)

	Менжулин Николай Евгеньевич
	- житель ст. Журавской (по согласованию)

	Лихота Валентина Алексеевна
	- житель ст. Журавской (по согласованию)

	Старостенко Анастасия Михайловна
	- ветфельдшер ветучастка ст. Журавской (по согласованию)

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    А.Н. Сергиенко

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                         постановлением главы Журавского

                                                                          сельского поселения

                                                                           Кореновского района

                                                                          от 13 мая 2009 года № 39
ПЛАН

организационных мероприятий по ликвидации и профилактике вируса гриппа A (H1N1)  на территории Журавского сельского поселения Кореновского района

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

за исполнение

	Организационно-хозяйственные и специальные мероприятия

	1.
	Создать штаб по координации действий сил и средств по недопущению возникновения, распространения и ликвидации вируса гриппа

A (H1N1)
	13.05.2009
	глава Журавского сельского поселения

	2.
	Организовать проведение ежедневных клинических осмотров свинопоголовья, регулярную обработку свиней и мест их содержания от кожных паразитов и насекомых, принять меры по обеспечению безвыгульного содержания свиней
	с 13.05.2009

постоянно

	Ветеринарная служба

	3.
	Определить количество и номенклатуру техники для проведения убоя и

утилизации животных, дезинфекции территории. Подготовить списки людей и перечень техники, задействованных при погрузке, перевозке трупов животных, расчеты сил и средств, схемы расположения дез.барьеров в случае возникновения вируса гриппа A (H1N1)
	до 20.05.2009
	глава Журавского сельского поселения

	4.
	Определить места для убоя животных и утилизации (сжигания) трупов животных в случае их заболеванием вирусом гриппа A (H1N1)
	до 20.05.2009
	заведующий

ветеринарным участком

	5.
	Провести организационные мероприятия по недопущению выгульного содержания свиней
	немедленно
	заведующий

ветеринарным участком

	6.
	Завоз животных, свиноводческой продукции и сырья из-за пределов края должен осуществляться только по согласованию с госветслужбой района и письменному разрешению госветуправления края
	постоянно
	заведующий

ветеринарным участком

	7.
	Информировать государственную ветеринарную службу о случаях гибели свиней на территории Журавского сельского поселения
	незамедлительно
	заведующий

ветеринарным участком

	8.
	Провести ревизию дезинфекционной техники, дезосредств и акарицидных препаратов
	до 20.05.2009
	глава Журавского сельского поселения

	9.
	Назначить оперативную группу для траспортировки трупов животных к месту утилизации на случай возникновения вируса гриппа                   A (H1N1) свиней.

Провести инструктаж по технике безопасности
	13.05.2009

до 20.05.2009
	глава Журавского сельского поселения

	10.
	Обеспечить работников необходимой спецодеждой и спецобувью
	до 01.06.2009
	глава Журавского сельского поселения

	11.
	Создать запас непроницаемых мешков для транспортировки трупов животных к местам утилизации
	до 01.06.2009
	глава Журавского сельского поселения

	12.
	В случае появления повышенного отхода свиней с клинической или патологоанатомической картиной, сходной с заболеванием вирусом гриппа A (H1N1), немедленно информировать: главного государственного инспектора Кореновского района, главу сельского поселения, заведующего ветучастком.
	немедленно
	заведующий

ветеринарным участком

	13.
	Организовать периодическое клиническое обследование поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах, в которых имеются свиньи
	с 13.05.2009.

постоянно
	заведующий

ветеринарным участком

	14.
	При возникновении подозрений на заболевание вирусом гриппа A (H1N1), заведующий ветеринарным участком обязан изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они находились.

Прекратить убой и реализацию всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя, выезд из населенного пункта, где обнаружено заболевание, въезд на территорию какого-либо транспорта, совместно с представителями ветлаборатории произвести отбор патологического материала (лимфатические узлы, кусочки легких, селезенки, почки) и направить его на исследование в ГНУ ВНИИВВи М.
	немедленно
	Заведующий

ветеринарным участком

ветврач-бактериолог

ветлаборатории

«Кореновская»

	15.
	В случае подтверждения диагноза устанавливается карантин, определяется граница эпизоотического очага и границы первой и второй угрожаемых зон
	немедленно
	главный государственный ветеринарный инспектор Кореновского района

	Мероприятия в эпизоотическом очаге

	1.
	 Всех свиней уничтожают бескровным методом. Трупы свиней, навоз, остатки кормов, тару, малоценный инвентарь, деревянные полы сжигают на месте.
	с момента возникновения

немедленно

	глава Журавского сельского поселения

	2.
	Проводят 3-х кратную дезинфекцию помещений, где содержались животные раствором формалина с содержанием 1,5 % формальдегида, сухой хлорной известью с содержанием не менее 25% активного хлора, которую посыпают по поверхности и заливают водой.
	с момента возникновения

немедленно

	заведующий

ветеринарным участком,
глава Журавского сельского поселения

	3.
	Проводят дезинфекцию, дезакаризацию и дератизацию. Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый материал сжигают.
	с момента возникновения

немедленно

	Ветеринарная служба

	4.
	Навозную жижу в жижесборнике смешивают с сухой хлорной известью с содержанием не менее 25 % активного хлора из расчета 1,5 кг. извести на каждые 10 л. навозной жижи.
	с момента возникновения

немедленно

	Ветеринарная служба

	5.
	Организуют отстрел и уничтожение бродячих животных на территории поселения.
	с момента возникновения

немедленно

	глава Журавского сельского поселения

	6.
	Всю технику, участвовавшую в ликвидационной работе, продезинфицировать вышеуказанными растворами.

Дезинфекцию спецодежды проводить методом замачивания в 5% -ном растворе хлорамина Б при соотношении 1:9, экспозиция 3 часа.
	после проведения ликвидационных работ
	заведующий

ветеринарным участком

Расчет необходимых средств и техники для проведения всего комплекса противоэпизоотических мероприятий в случае возникновения вируса гриппа A (H1N1) свиней. Одноразовые специальные костюмы 5 шт., непроницаемые мешки – 50 шт., 500 кг. хлорной извести, 4 бочки емкостью
200 л. для приготовления дезрастворов, трактор для выполнения земельных работ 1 шт., автомобиль ДУК для дезинфекции 1 шт., солярка 200 л.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      А.Н. Сергиенко

ПЛАН

организационных мероприятий по ликвидации и профилактике

африканской чумы свиней на территории Журавского сельского поселения Кореновского района

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

 исполнения
	Исполнители

	1
	Обеспечить взаимодействие органов исполнительной власти, служб и организаций на случай возникновения африканской чумы свиней на территории поселения
	немедленно
	глава Журавского сельского поселения

	2
	Произвести уточнение количества и номенклатуры техники для проведения убоя, захоронения животных и дезинфекции территорий и помещений, укомплектовать личным составом и транспортом
	август

2008 года
	глава Журавского сельского поселения

	3
	Уточнить расчет потребности в вакцине для иммунизации свиней
	сентябрь

2008 года
	заведующий Журавским ветучастком

	4
	Провести вакцинацию свиней в частном секторе
	сентябрь

2008 года
	заведующий Журавским ветучастком

	5
	Организовать регулярный клинический осмотр поголовья свиней в частном секторе
	постоянно
	заведующий Журавским ветучастком

	6
	Приобрести запас непроницаемых мешков для транспортировки трупов животных к местам утилизации в случае заноса вируса
	сентябрь

2008 года
	глава Журавского сельского поселения

	7
	Проводить разъяснительную работу с населением, распространять листовки об опасности появления африканской чумы свиней
	постоянно
	Члены советов ТОС

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    А.Н. Сергиенко